N E N S E M ( 1 ) 

de Actione Catholica in Lusitania ordinanda. 

P I U S P P . X I 

DILECTE FILI NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 

Ex officiosis litteris, in quibus ceterorum etiam Lusitaniae 
episcoporum nomine consilium communiter initum significabas 
aptiorem Aclionis Gatholicae constitulionem ordinationemque 
quam primum apud vos suscipiendi, eiusque in auxilium cetera 
apostolatus opera redigendi, haud mediocri Nos laetitia eo vel 
xna^is affecti sumus, quod datis a Nobis normis vos obsequi 
videmus, adumbratumque per potiora lineamenta Statutum 

E P 1 T R E A P O S T O L I Q U E 

A S . E M . L E C A R D I N A L M» G O N Ç A L V E S GEREJEIRA P A T R I A R C H E 

D E L I S B O N N E 

au sujet de l'Action catholique à organiser au Portugal. 

P I E X I , P A P E 

CHER F I L S , S A L U T E T BÉNÉDICTION A P O S T O L I Q U E . 

Une grande satisfaction Nous a été apportée par la lettre où vous 
Nous manifestez votre sage résolution et celle de Pépiscopat portu­
gais de reconstituer et de fortifier l'Action catholique dans votre 
noble nation, en y coordonnant toutes les œuvres déjà existantes et 
en vous conformant aux instructions que Nous avons données, comme 
en témoigne d'ailleurs le projet de statuts soumis à notre jugement. 

<1) A. A. S . t vol . XXVI, 1934, p. 628. 
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Nobiscum communicare. Quod vero spondetis ab iis quam dili-
gentissime apparandis, qui consociationibus moderentur, incep-
tum huiusmodi vos esse inchoaturos, id admodum Nobis placet; 
quandoquidem experiendo est cognitum ex iis potissimum 
institutorum quorumlibet incrementa pendere, qui eadem diri-
gunt ac regunt. Ac profecto in Natione isla vestra, quae et 
christiano spiritu et catholicae religionis monumentis memo-
riisque floret, quaeque vel recens extraordinariis a Deipara 
Virgine beneficii's dignata est, haud graves officient difficultates, 
quominus probi cives habeantur, qui sanctissimae huic lesu 
Ghristi militiae ultra libenterque adsciscantur. Quae tamen ut 
sups parere salutares fructus possit, prorsus necesse est sodales 
omnes ab optime instructis moderatoribus duci atque institui; ab 
idoneis praesertim ecclesiasticis, ut aiunt, Adsistentïbus, quibus 
quidem in manu sunt sodalitatum sortes atque fortuna. Ac 
tametsi Nos prospicimus, idque summo cum animi Nostri gaudio, 
fréquentes eos fore, qui, Pastorum suorum dicto audientes, suum 
sint nomen apostolorum huifi exercitui daturi, opportunum 
tamen ducimus, primis praecipue temporibus, ad sociorum potius 
praestantiam quam ad eorum numerum animadvertendum esse; 
idque eos sedulo docendo conformandoque non modo ad religionis 
optimorumque morum praecepta quod attinet, sed ad aposto-

Nous avons agréé aussi votre dessein de commencer une telle 
entreprise par la préparation de bons dirigeants, car c'est une vérité 
confirmée chaque jour par l'expérience que de l'habileté des chefs 
dépend en général le développement de n'importe quelle institution. 

Il ne sera certainement pas difficile en ce pays — si riche d'esprit 
et de traditions catholiques, et favorisé récemment d'une façon 
extraodinaire par la Très Sainte Vierge — de trouver de vrais fidèles 
pour s'inscrire à la sainte milice du Christ qu'est l'Action catholique. 
Mais celle-ci ne portera pas ses fruits salutaires si ses membres ne 
sont pas formés et guidés par des dirigeants expérimentés et surtout 
par de bons Assistants ecclésiastiques entre les mains de qui se 
trouvent principalement le sort et la destinée des associations. 

Par ailleurs, tout en prévoyant, et avec une vraie joie, qu'ils seront 
nombreux ceux qui, suivant l'appel de leurs pasteurs, s'enrôleront 
dans cette armée apostolique, Nous croyons opportun que, surtout 
au début, on se soucie davantage de la qualité que de la quantité 
des militants. On leur donnera à cet effet une formation diligente et 
complète, non seulement morale et religieuse, mais aussi aposto-
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licam etiam navitatem : eo scilicet Cons i l i o , ut adiutricem eccle-
siastieae hierarchiae operam actuose generoseque praestare queant. 
Hac sane de causa utiliter condocefiant oportet — quod multi 
adhuc e christifidelibus ignorant — apostolatum reapse officium 
esse christianae vitae necessarium; et in multiplicibus, quae 
praesto sunt, apostolatus rationibus, bene utique omnibus de 
Ecclesia meritis. Actionem Gatholicam novis aetat ishuius nostrae 
necessitatibus — tantopere letali laici stamm opera pessumdatae 
— satius aptiusque occurrere atque mederi. 

Ac revera, modo quisquis rem attente consideret, ipsa Baptis­
matis Confìrmationisque sacramenta in varus, quae imperantur, 
officiis, apostolicum etiam S t u d i u m praecipiunt ; voluntatem 
videlicet proximis cuiusque suis spiritualem opem ferendi. Con-
firmatione nempe Iesu Christi milites efficimur; atqui militi 
cuique non tarn pro suo quam pro ceterorum bono elaborandum 
pugnandumque esse nemo est qui non videat. Quod quidem 
oificium Baptismatis etiam sacramentum suadet, quamvis id pro-
fanis non aeque pateat. Indidem e n i m Ecclesiae veluti membra 
evadi m u s , hoc est mystici Iesu Christi corporis. Haec autem, ut 
alia cuiuslibet corporis membra, quemadmodum eamdem vita m 
participant, ita necessum est communia commoda utilitatesque 

lique, pour en faire des auxiliaires actifs et généreux de la hiérar­
chie ecclésiastique. 

Dans ce but, il sera utile de leur faire bien comprendre — car 
bien des fidèles l'ignorent encore — qu'en réalité l'apostolat est un 
des devoirs inhérents à la vie chrétienne, et que l'Action catholique 
est de toutes les formes d'apostolat existantes, toutes méritantes de 
l'Eglise, la plus conforme aux besoins de notre époque, qui subit 
encore les conséquences délétères d'un effort laïcisateur si vaste et 
si prolongé. 

Et, en effet, à les bien observer, ce sont les sacrements du bap­
tême et de la confirmation eux-mêmes qui imposent, entre autres 
obligations, celle de l'apostolat, c'est-à-dire du secours spirituel au 
prochain. En effet, par la confirmation on devient soldat du Christ. 
Or, qui ne voit que le soldat doit affronter les fatigues et les com­
bats moins pour lui-même que pour les autres? Mais bien que d'une 
façon moins évidente pour les yeux profanes, le baptême aussi 
impose le devoir de l'apostolat puisque c'est par lui que nous deve­
nons membres de l'Eglise, c'esi>à-dire du corps mystique du Christ. 
Entre les membres de ce corps — c'est le cas pour n'importe quel 
organisme — il faut qu'il y ait une solidarité d'intérêts, une com-
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persequi atque provehere. <c Multi unum corpus sumus in Christo, 
singuli autem alter alterius membra. » (Rom. xn , 5 , ) Quapropter 
alterum auxilietur alteri; nullum sit iners membrum; sed sin­
gula, ut accipiunt, ita dent oportet. 

Iamvero, ut christifideles supernaturalem vitam hauriunt, 
quae per mastici Iesu Christi corporis venas defluit — uberem 
equidem vitam, quam ipsemet Christus se nobis detulisse asse­
verai : « veni ut vitam habeant et abundantius habeant » 
(loan, x, 10.)? — ita in illos omnes transfundendam curent, qui 
eàdem vel neutiquani fruantur, ve l .exigue, vel specie tantum. 

Quodsi praecipuam hanc catholieae fidei doctrinam iidem per-
noscant alque perpendant, non dubitanius quin novum aposto-
latus S t u d i u m eos incendat et ad impense operandum compellat 
Etenim, actione remota atque neglecta, quae vitam necessario 
indicat, metitur et auget, vita ipsa vix intellegi potest. 

Ac faxit utinam Deus — quod in optatis Nobis est Nostramque 
spem commovet — ut piacularis hie annus, divinae Redemptionis 
memoriae sacer, christianam eiusmodi vit^m in mortalium 
animus renovet atque redintegret. Quam ad rem assequendam 
summopere profecto conferet Actio Catholica, quam Nos haud 

munication réciproque de vie : Multi unum corpus sumus in Christo 
singuli autem alter alterius membra. Un membre doit aider l'autre; 
aucun ne peut demeurer inactif : chacun reçoit, chacun doit donner 
à son tour. 

Or, tout chrétien reçoit la vie surnaturelle, qui circule dans les 
veines du corps mystique du Christ, cette vie que Lui-même affirme 
nous avoir apportée : Veni ut vitam habeant et abundantius habeant, 
et tout chrétien, en conséquence, doit la transfuser, cette vie, en 
d'autres qui ne la possèdent pas ou qui ne la possèdent que dans 
une trop faible mesure et seulement en apparence. 

Quand les fidèles auront bien connu et pesé cette vérité fonda­
mentale de la foi, un nouvel esprit, Nous n'en doutons pas, 
s'emparera de leurs cœurs : une action intense en sera le fruit. On 
ne peut concevoir, en effet, une véritable vie sans action, l'action 
étant non seulement une manifestation, mais un coefficient néces­
saire et la mesure même de la vie. Dieu veuille que cette Année 
sainte de la Rédemption — conformément à Nos désirs et à Nos 
espérances — porte partout un renouvellement, une nouvelle flo­
raison de vie chrétienne. Nous avons une confiance extrême dans le 
concours qu'y apportera l'Action catholique : Nous la voyons, en 
effet, avec une grande consolation, s'étendre toujours davantage, et 

176 ÉPITRE APOSTOLIQUE « EX OFFICIOSIS LITTERIS » 

mediocri cum animi so'acio cernimus ubique terrarum —• ac vel 
in ipsis a Missionalibus peragratis regionibus — non sine maximis 
Ecclesiae ipsiusque civilis consortionis beneficiis, auctiora cotidie 
incrementa capere. 

Hinc facile colligitur Actionem Gatholicam, eadem quippe 
ratione atque ipsam Ecclesiam ? cui adiutricem operam navat, 
non ad terrestris huius vitae finem assequendum directo conten­
dere, sed ad spiritualis potius atque supernae. 

Quamobrem, quemadmodum Ecclesiae, ita Catholicae Actionis 
natura postulat, ut eadem a politicar um partium studiit alienare 
se praestet : quandoquidem hoc, de quo agimus, catholicorum 
militantium institutum, cum Iesu Christi regnum in privata 
hominum vita, in domestico convictu et in publica civium con-
sortione etiam atque etiam provehat, non ad peculiares ordinum 
ac coetuum utilitates nanciscendas, sed ad animarum bonum 
procurandum spectat; itemque ad christifideles omnes, concor­
di bus viribus animisque, consociandos, qui amplissimo s a n c i s ­
si moque huic apostolatus operi prodesse cupiant. 

Id tamen catholicos viros a politicis sodalitalibus singillatim 
non prohibet, modo eaedem fidem faciant se nihil esse in Dei 
Ecclesiaeque iura molituras. Quin immo rei publicae consulere 
eiusque participare munera, patriae caritatis idcirco officium est, 

grandir sans cesse en ferveur dans toutes les régions du monde 
catholique, y compris les pays de Missions, pour le bien évident 
non seulement de l'Eglise, mais aussi de la société civile. 

Par où Ton comprend aisément que l'Action catholique, comme 
l'Eglise dont elle est la collaboratrice directe, n'a pas une fin maté­
rielle, mais une fin spirituelle. Il est donc dans sa nature même 
qu'elle se tienne comme l'Eglise au-dessus et en dehors des partis 
politiques, car elle est établie non pas en vue de défendre les intérêts 
particuliers de tel ou tel groupe, mais pour procurer le vrai bien 
des âmes en étendant le plus possible le règne de Notre-Seigneur 
Jésus-Christ dans les individus, les familles, la société, et pour ras­
sembler sous ses étendards pacifiques, dans une concorde parfaite et 
disciplinée, tous les fidèles qui entendent apporter leur contribution 
à une œuvre aussi sainte et aussi vaste d'apostolat. 

Ceci n'empêche pas toutefois qu'individuellement les catholiques . 
puissent faire partie d'organisations politiques quand celles-ci, par 
leur programme et leur orientation effective, présentent les garanties 
nécessaires à la sauvegarde des droits de Dieu et des consciences. Il 
faut même ajouter que la participation à la vie politique répond à un 
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quod quilibet civis Nationis suae bono prospicere, pro facúltate, 
debet. Quodsi praeterea hoc publica negotia participandi sludium 
christianae doctrinae respondeat ab eaque di riga tur, ad socialis 
religiosaeque vitae incrementum non conferre non potest. 

Actio igitur Catholica, quamvis reapse districtaque ratione 
a rebus politicis moliendis se ipsamet abstineat, verumtamen 
sodales suos ad rectam Civitatis moderandae disciplinam, integra 
ipsorum conformatione, praeparat; quam quidem disciplinam 
christianis praeceptis obtemperare opus est, utpote quae una 
pacem prosperitatemque populis impertiré queant. Ita enim 
nullo modo continget — quod, elsi foedissimum, non raro accidit 
— ut homines, qui calholicos se iactant, alium sentiendi opinan-
dique moduin in rebus publicis, alium in privatis profìteantur. 

Alia praeterea, eademque non pauca, incepta habentur, in 
quorum utilitatem opportunum hoc catholicorum institutum 
totis viribus incumbat; immo etiam recte dixeris nullum opus, 
navitatem nullam, quae ad christianae religionis incrementum 
spectent atque conferant ab illius esse studio agendique ratione 
removenda. In quibus tarnen, cum nonnulla occurrant, quae 
communibus ac praecipuis nostri huius temporis necessitatibus 
respondent, haec potissimum persequi atque urgere necessarium